£

INFORME DE VIGILANCIA O

oo INSPECCION ESPECIAL,
Superservicios DETALLADA O CONCRETA
1. IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR

1.1 Nombre o razén
social:

INTERASEO SOLUCIONES AMBIENTALES S.A.S. E.S.P.

1.2 NIT: 900903
493-8
1.3 1D (SUl - RUPS): | 32313

1.4 Servicio publico

domiciliario  (SPD)
prestado objeto de la | Alcantarillado.
vigilancia o]
inspeccion:
1.5 Actividad del | Alcantarillado:
SPD objeto de la e Recoleccion.
vigilancia 0 e Conduccién de residuos liquidos.
inspeccion: e Tratamiento.
¢ Disposicidn final.
e Comercializacion.
1.6 Fecha de inicio
de operaciéon en la Actividad Fechainicio Fecha final
actividad a vigilar o Actividades actividades
inspeccionar: Recoleccién 26/02/2016 N/A
[...]
Para garantizar la fiabilidad y disponibilidad operativa de la estacion, se ejecuta un programa
de mantenimiento preventivo mensual, enfocado en asegurar el funcionamiento éptimo de



INFORME DE VIGILANCIA O
e INSPECCION ESPECIAL,
Superservicios DETALLADA O CONCRETA

todos los componentes eléctricos, mecanicos e hidraulicos, realizan las siguientes
actividades:

e Extraccion e inspeccion individual de cada electrobomba para verificar el estado general
y detectar posibles dafios o desgastes.

e Limpieza de impulsores, retirando materiales sélidos, trapos o sedimentos que puedan
obstruir o reducir el rendimiento.

e Verificacion eléctrica, que incluye revision de conexiones, continuidad de alimentacion,
protecciones térmicas y estado de los conductores.

e Ajuste y revisibn mecénica de tornilleria, empaques, guias de sujecion y estructuras
metalicas.

e Pruebas funcionales completas, incluyendo ciclos de arranque y paro, verificacién de
alternancia y respuesta de alarmas.

Este plan de mantenimiento reduce la probabilidad de fallas no previstas y garantiza que la
estacién esté disponible para operar bajo cualquier condicion.

Imagen 10. Componentes Rondon 8.

i e -

Pozo humedo Tuberia de ingreso



INFORME DE VIGILANCIA O
INSPECCION ESPECIAL,
DETALLADA O CONCRETA

Tablero de control eléctrico automatizado Electrobombas sumergibles
Fuente: Interaseo Soluciones Ambientales S.A.S. E.S.P. - Visita de inspeccion y vigilancia del 15-08-25

Planta de Tratamiento de Aguas Residuales — PTAR

Imagen 11. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales — Localizaciéon General

Fuente: Interaseo Soluciones Ambientales S.A.S. E.S.P

VI-F-004 V.3 Pégina 34 de 81



INFORME DE VIGILANCIA O
e INSPECCION ESPECIAL,
SUpGI’SQI‘VICIOS DETALLADA O CONCRETA

Imagen 12. Diagrama Planta de Tratamiento Aguas Residuales
Tanque de aireacion
ﬁ | Desinfeccion

Ul

Desaronador Sedimentador Sedimentador Secundario u L

. primario ) ;D] @'
e ‘ e
Cribado K; 1—- =

o
~

| LJ Manejo de Lodos b 2 I ‘
Fuente: Interaseo Soluciones Ambientales S.A.S. E.S.P

La administracion, operacion y mantenimiento de la PTAR esta a cargo del prestador
Interaseo soluciones Integrales S.A.S. E.S.P. A continuacién, se presentan las
generalidades del sistema:

Tabla 11. Generalidades PTAR
PTAR Aeropuerto Internacional El Dorado Luis Carlos Galan Sarmiento

Ciudad Bogota
Nombre completo del Operador actual de la | Interaseo soluciones Integrales S.A.S. E.S.P.
PTAR
Nombre del municipio y/o corregimiento, Aeropuerto Internacional El Dorado Luis
vereda, otro beneficiado Carlos Galan Sarmiento

Fecha de inicio de la operacién del actual 2016
operador de la PTAR - Afio
¢La PTAR se ubica en el Casco Urbano o Urbano (Aeropuerto Internacional El Dorado

Rural? Luis Carlos Galan Sarmiento)
¢ Trata aguas residuales del casco urbano, | Urbano (Aeropuerto Internacional El Dorado
rural o ambas? Luis Carlos Galan Sarmiento)
Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR
Fecha de construccion Aproximadamente 2012
¢,Esta en funcionamiento? Si - No Si
Sl esta en funcionamiento, ¢ Cuando
; . 2015
empezo6 afuncionar?
Describir el estado actual técnico operativo Operativo

de la PTAR
Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario,
Secundario, Terciario, Otro.

Primario, secundario, terciario




)
Superservicios

INFORME DE VIGILANCIA O
INSPECCION ESPECIAL,
DETALLADA O CONCRETA

PTAR Aeropuerto Internacional El Dorado Luis Carlos Galan Sarmiento

Componentes del Sistema de tratamiento.

% de disefio en remocion DBO5
% de disefio en remocion SST
Fecha de la ultima caracterizacion de agua
residual a la entrada de la PTAR
DD/MM/AAAA
Fecha de la ultima caracterizaciéon de agua
residual a la salida de la PTAR
DD/MM/AAAA
% DE REMOCION DBOS5 (segln ultima
caracterizacion)
% DE REMOCION SST (segun dltima
caracterizacion)

Caudal de disefio PTAR (I/s)

Caudal instalado de la PTAR (I/s)

Horizonte de disefio de la PTAR (en afos o
vigencia)

Volumen (m3) total de agua residual
generada por el Aeropuerto afio 2024
Caudal Medio de ingreso ala PTAR Afio
2024 (I/s)

Caudal Medio de ingreso ala PTAR Afio
2025 (I/s)

Caudal Medio tratado vertido procedente
de la PTAR Ao 2024 (I/s)

Caudal Medio tratado vertido procedente
de la PTAR Afio 2025 (I/s)

Caudal Medio vertido sin tratar Aflo 2024
(I/s)

Caudal Medio vertido sin tratar Ao
2025(1/s)

Cantidad de la(s) fuente(s) hidrica(s)
receptora(s) de los vertimientos tratados
Nombre de la(s) fuente(s) hidrica(s)
receptora(s) de los vertimientos tratados
(todos en la misma casilla)
Cantidad de la(s) fuente(s) hidrica(s)
receptora(s) de los vertimientos sin tratar
Nombre de la(s) fuente(s) hidrica(s)
receptora(s) de los vertimientos sin tratar
(todos en la misma casilla)
¢ Tiene proyecto(s) para la construccion,
optimizacion, ampliacion, rehabilitacion de
la PTAR? Si—No

Cribado, desarenador, sedimentador
primario, tanque de aireacion, sedimentador
secundario, desinfeccion, manejo de lodos.
87.7
89.9

7/03/2025

7/03/2025

10 mg/l

10.4 mg/l

Caudal medio diario (Qmd): 57,33 L/s
Caudal méaximo diario (QMD): 74,53 L/s
Caudal méaximo horario (QMH): 201,05 L/s
Caudal medio diario (Qmd): 57,33 L/s
Caudal méaximo diario (QMD): 74,53 L/s
Caudal maximo horario (QMH): 201,05 L/s

10
1.285.536
488.32
429
488.32
429
NA

NA

1

Rio Bogota

N/A

No




@f"" INFORME DE VIGILANCIA O
e INSPECCION ESPECIAL,
SUpEI’SGI‘VICIOS DETALLADA O CONCRETA

PTAR Aeropuerto Internacional El Dorado Luis Carlos Galan Sarmiento
En caso de respuesta afirmativa a la
pregunta anterior, describir de forma
general el estado actual del proyecto,
indicando aspectos como: Fuente de
financiacién, responsables, plazos,
estudios, disefios, construccion, otros.
Otras observaciones que la empresa
considere necesaria e importante
mencionar: estado técnico operativo, No
operador de la infraestructura, proyectos,
otros.
Fuente: Interaseo soluciones Integrales S.A.S. E.S.P. - Visita de inspeccion y vigilancia del 15 de agosto de 2025.

No

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) del aeropuerto esta basada en un
proceso biolégico aerobio, especificamente bajo el esquema de lodos activados tipo
convencional. Este sistema se fundamenta en la produccion de biomasa activa y la oxidacion
biolégica de la materia organica presente en el agua residual, mediante el suministro
controlado de oxigeno disuelto en los tanques de aireacion.

El proceso incluye la recirculacion de lodos biologicos desde los sedimentadores
secundarios hacia los reactores biolégicos para mantener una concentracién éptima de
biomasa activa. El exceso de lodos (lodos secundarios) es extraido y enviado al sistema de
manejo y disposicion final, a través de las unidades de tratamiento de lodos.

Ademas, la PTAR cuenta con un sistema que permite el reuso del efluente tratado en
actividades internas del aeropuerto, en cumplimiento con los lineamientos establecidos en
la Resolucion 1953 de 2016 de la CAR (Corporacién Autbnoma Regional).

Descripcion del Proceso de Tratamiento

El sistema de tratamiento estd estructurado en tres grandes etapas: pretratamiento o

tratamiento primario, tratamiento secundario y tratamiento terciario o final. A continuacion,
se detallan cada una de ellas:

I.  Tratamiento Preliminar (Etapa Primaria)

El afluente ingresa a la PTAR a través de una tuberia de 14 pulgadas de diametro, pasando
inicialmente por un vertedero tipo V, que permite medir el caudal de ingreso.

Posteriormente, el agua residual se somete a un proceso de cribado, que incluye:
e Rejillas gruesas y finas: estructuras con separacién entre barrotes especificas,
destinadas a retener sélidos de gran tamafio (plasticos, trapos, ramas, entre otros). La

remocion de estos materiales se realiza manualmente con nasas, de forma diaria.

Luego, el flujo contindia hacia los:




e INFORME DE VIGILANCIA O
A INSPECCION ESPECIAL,
SUpGl‘SEI‘VICIOS DETALLADA O CONCRETA

o Desarenadores: unidades hidraulicas disefiadas para retener particulas inorgénicas de
tamanio tipo arena (densas y no biodegradables).

e Estos estan distribuidos en dos lineas de tratamiento (Norte y Sur). El flujo se desplaza
en forma horizontal, y la velocidad del agua es controlada por la geometria del canal,
compuertas de distribucién y vertederos a la salida, lo cual favorece la sedimentacion
de arenas sin arrastrar materia organica liviana.

Mantenimiento y Operacion:

La operacion incluye la inspeccion periddica de niveles de acumulaciéon de sélidos para
programar la purga. Los solidos sedimentados son extraidos mediante bombeo hacia el
sistema de deshidrataciéon. Ademas, se realiza la limpieza manual de sobrenadantes y
residuos flotantes, también con el uso de nasas.

Cribado Desarenador
Fuente: Interaseo Soluciones Ambientales S.A.S. E.S.P. - Visita de inspeccién y vigilancia del 15-08-25.

Il. Tratamiento Secundario (Proceso Bioldgico)
Esta etapa se basa en el proceso de lodos activados tipo convencional, que consiste en:

e Tanques de aireacion (reactores biol6gicos): donde se realiza la biodegradacion de la
materia organica disuelta, mediante la accion de microorganismos aerobicos. Se
suministra oxigeno por medio de sistemas de aireacion mecénica o difusa, manteniendo
concentraciones adecuadas de oxigeno disuelto.

e Sedimentadores secundarios: estructuras donde se realiza la clarificacién del agua
tratada, permitiendo la separacion del lodo biolégico del liquido tratado. Parte del lodo
sedimentado es recirculado a los tanques de aireacion para mantener la concentracion
de biomasa (retorno de lodos), y el exceso es conducido al tratamiento de lodos.



INFORME DE VIGILANCIA O
INSPECCION ESPECIAL,
DETALLADA O CONCRETA

Imagen 14. Tratamiento Secundario

- Mg s : e Gt P
Tanques de aireacion Sedimentadores secundarios
Fuente: Interaseo Soluciones Ambientales S.A.S. E.S.P. - Visita de inspeccion y vigilancia del 15-08-25.

lll.  Tratamiento Final (Etapa Terciaria y de Lodos)

En esta etapa se realizan los procesos complementarios para asegurar la calidad final del
efluente y la adecuada disposicion de los residuos generados:

o Estacion de cloracion (cloro gaseoso): se utiliza para la desinfeccién del efluente tratado,
eliminando patégenos antes de su reuso o vertimiento.

e Espesador de lodos: unidad donde se concentra el lodo generado, reduciendo su
volumen antes de ser deshidratado.

o Filtro prensa: sistema de deshidratacion mecéanica que permite obtener un lodo con alto
contenido de sdlidos, facilitando su disposicion final, segin normativas ambientales
vigentes.

Imagen 15. Tratamiento Final

Cuarto de cloro gaseoso Tanque contacto de cloro

VI-F-004 V.3 Pégina 39 de 81



INFORME DE VIGILANCIA O
INSPECCION ESPECIAL,
DETALLADA O CONCRETA

Tanque de ajuste de lodos Resultado proceso de lodos
Fuente: Interaseo Soluciones Ambientales S.A.S. E.S.P. - Visita de inspeccion y vigilancia del 15-08-25.

IV. Laboratorio

La PTAR cuenta con un laboratorio interno con infraestructura, reactivos y equipamiento
necesarios para realizar andlisis fisico-quimicos y microbiolégicos de aguas residuales. Se
ejecuta un seguimiento diario de Hierro total, Sélidos Suspendidos Totales (SST), indice
Volumétrico de Lodos (IVL) y Demanda Quimica de Oxigeno (DQO), entre otros, asegurando
el control del proceso y la verificacion de cumplimiento normativo conforme a lo establecido

en la Resolucion 0631 de 2015.
Equipamiento principal:

e Conservaciony preparacion de muestras: nevera para preservacion, destilador de agua,
agitador magnético, balanza analitica, bomba de vacio.

e Medicion y digestion: pH-metro, sonda multiparametro, termo-reactor (digestion DQO),
espectrofotémetro (lecturas colorimétricas), titulador digital.

e Incubacion y tratamiento térmico: incubadora (ensayos microbiolégicos), horno.

VI-F-004 V.3 Pégina 40 de 81



Superservicios DETALLADA O CONCRETA

INFORME DE VIGILANCIA O
INSPECCION ESPECIAL,

Capacidades analiticas:

VI-F-004 V.3

SST: determinacion gravimétrica en filtro y secado controlado.

IVL: prueba de sedimentacion y calculo del indice para control de lodos.

DQO: digestidén en termoreactor y lectura espectrofotométrica.

Hierro total: cuantificacién por espectrofotometria (métodos colorimétricos).
Parametros in_situ / de rutina: pH, temperatura, conductividad, oxigeno disuelto,
potencial 6xido-reduccion y otros segun necesidad operativa.

Microbiologia: incubacion de medios selectivos para recuentos.

Imagen 16. Laboratorio para seguimiento diario de Fe, SST, IVL, DQO, Fe
Rk s

Pagina 41 de 81



'@f INFORME DE VIGILANCIA O
ks INSPECCION ESPECIAL,
SUpGI‘SGI‘VICIOS DETALLADA O CONCRETA

Equipos de laboratorio
Fuente: Interaseo Soluciones Ambientales S.A.S. E.S.P. Visita de inspeccion y vigilancia del 15-08-25

Los equipos cuentan con calibracion y verificacion metrologica vigente realizada por
laboratorios acreditados por la ONAC, lo que garantiza la trazabilidad y confiabilidad de los
resultados, como se evidencia en el siguiente cronograma y fichas técnicas:

Tabla 12. Cronograma mantenimiento preventivo equipos de laboratorio

EQUIPO MARCA MODELO T
Nevera Challenger CR370B 17/12/2024 17/12/2025
Termo reactor Hanna H1839800 17/12/2024 17/12/2025
Espectrofotémetro Hach DR3900 5/03/2025 5/03/2026
Multipardmetro Hach Hg40d 17/12/2024 17/12/2025
Horno Memmert UN30 5/03/2025 5/03/2026
Balanza Radwag AS220.R2 17/12/2024 17/12/2025
Bomba de vacio Boeco R-300 17/12/2024 17/12/2025
pHmetro Hanna Checker 17/12/2024 17/12/2025
Destilador de agua Boeco No registra 17/12/2024 17/12/2025
Titulador Digital Hach 1690001 17/12/2024 17/12/2025
Agitador Magnético No registra MS-11 17/12/2024 17/12/2025
Incubadora Velp Scientifica No registra 5/03/2025 5/03/2026

Fuente: Interaseo Soluciones Ambientales S.A.S. E.S.P.

VI-F-004 V.3 Pégina 42 de 81



Superservicios

INFORME DE VIGILANCIA O
INSPECCION ESPECIAL,
DETALLADA O CONCRETA

VI-F-004 V.3

Imagen 17. Calibracion de equipos de laboratorio

REPORTE TECNICO No. RT-PRO-003
DT-50746 -
e ——
cuewe e
[DRECCIGN | [cwpap | Bogots |
|SOLICITANTE Edwin Avella [TELEFONO| 3045626300
EQUIFO. Agitador Magnétics [MARCA NR
[moDELD | [T==T] [sERIAL | 040145 |
[comiso | NR [uBicAcion | Laborstorio PTAR el Dorado |
X y externa NA refrigeracién
Na 5 N Reuision y verficscion e volizies
i [y
X Revision de motores / ventilacion mecanica. NA Revision de sistema neumatico
x s s w prey
NA Revizidn de limparas NA Revisién de |a sonda | sensor
N ‘Revision de sistema bptico N erfieacin y sjuste oe la variabie
NA Reevision de filros. NA Desarrollo de informe de verificacion
[Ty x e
Hots: N i, D= o detrinde, e o, X A esizds

‘Correcto fungionamiento

z “

Se reak yetema, i 15 prucbas aue|
ol equipo opera de maners correct
Ganidad Descripein
[ I !
[ [ !
[ [ |
REALIZADO POR RECIBIDO POR
1712:2024
Oacan Wackadds B Fecha
‘Oscar Andrés Machada Beltrin Nombre: Edwin Avella
Ingeniers de mantenimiento Cargo: Coardinador PTAR
REPORTE TECNICO No. REPRO003
DT-50747

[y
wA r i
[y
[y

‘Seckivicas [y edcaer o

[y [sereor
[y
nA
x ey

Mota: M=o aplica, NE= No detenminado, NFi= o repors, Y= Ackiidad rea

m
ﬁ
[ wowswowmsvomowewaoones ]

1 50 opera d maner corecta.

H

REALIZADO POR

o 2 oty 5 11725;2:21

Cmoar Andris Machado Batrin Mombre- i el
Ingenisro de mantenimisnte p— Coordinador PTAR

REPORTE TECNICO N
DT-50748 P

Mantenimiento preventivo

CLENTE Sones Ambientak
DIRECCION | FTAR lewpan | Bogold |
soLicanTe Eduin vl TeL EFono| 3045628300
[EQUIPO Bomba de vacio [MARCA co
[moDELO | R-300 |sEriaL | AETA-137 |
[coois0 I NR Jusicacion I Laboratorio FTAR e Dorado 1
CCC moeamwee ]

x - yedema A 5

X Revisibn del = X Revisién y verificacion de volizjes

X Fevison del sistems mecérico [Ty

X Fevionde A

NA | Fevsion de taietas elecirin [Ty "y

WA | Fevsion de lamparss A sersor

NA | Revsion de ssters ipfin A varable

X Revision de filires NA o

NA | Reviiondel sensor X .

ES i interna y exter & ister irico. fitroy cmara,
cual el itro trampa

Cantidad Descripsion

REALIZADO POR RECIBIDO POR

17122024
Fecha

Antrda

arks in Guilén Werales Nombra: Eawin Avalla
Ingeniero d mantenimiento Cargo: Coordinador PTAR